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MAPA DA REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO DO 
RIO GRANDE DO SUL 2017/2019



DESTAQUE DA SEGMENTAÇÃO 
DO TURISMO GAÚCHO:
DESTAQUE DA SEGMENTAÇÃO 
DO TURISMO GAÚCHO:

TURISMO RURAL,  ENOTURISMO,  CULTURAL, 
NEGÓCIOS E EVENTOS (MICE), ECOTURISMO, 
BEM-ESTAR, entre outros.



CALENDÁRIO DE EVENTOS TURÍSTICOS RS 2018

eventos407 variação 2017/18:  +17,6%

13,3%

DISTRIBUIÇÃO ANUAL

SET DEZNOVOUT
54 41 32 39

ABR
31

7,6%

JAN FEV
15 18

3,7% 4,4%

MAR
41

10,1%

JUNMAI
44 32

7,9%10,8%

JUL AGO
2535

6,1%8,6% 10,1% 7,9% 9,6%13,3%

122 municípios (24,5%) cadastraram eventos
26 regiões turísticas (96,3%) cadastraram eventos 
A Serra Gaúcha* representa 28% dos eventos RS
Novo Hamburgo foi o município que cadastrou o maior nº de eventos - 40
Houve aplicação de pesquisa em apenas 12% dos eventos
Média de eventos por município que cadastrou evento: 3,3
Média de eventos por município gaúcho (497): 0,8

*Serra Gaúcha: Campos de 
Cima da Serra, Hortênsias, 
Rota das Araucárias, Uva e 
Vinho e Vale do Paranhana



CALENDÁRIO DE EVENTOS TURÍSTICOS RS 2018

REGIÃO PARTICIPAÇÃO % EVENTOS

VALE DO RIO DOS SINOS
UVA E VINHO
HORTÊNSIAS
VALE DO CAÍ
VALE DO RIO PARDO 
VALE DO JAGUARI
ROTA DAS TERRAS ENCANTADAS
LITORAL NORTE GAÚCHO
CENTRAL
COSTA DOCE
VALE DO TAQUARI
FRONTEIRA
ROTA MISSÕES
CAMPOS DE CIMA DA SERRA
ROTA DO RIO URUGUAI
PORTO ALEGRE
TERMAS E LAGOS
PAMPA GAÚCHO 
ROTA DAS ARAUCÁRIAS 
ROTA DO YUCUMÃ
DELTA DO JACUÍ
ROTA ÁGUAS E PEDRAS
ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ
CARBONÍFERA
CULTURA E TRADIÇÃO
VALE DO PARANHANA
CENTRO-SERRA 
MUNICÍPIOS NÃO REGIONALIZADOS 

18,43
16,95

7,62
6,39
5,41
4,67
4,18
3,93
3,69
3,69
2,70
2,46
2,46
1,97
1,72
1,47
1,47
1,23
1,23
1,23
0,98
0,98
0,74
0,49
0,25
0,25
0,00
3,44

75
69
31
26
22
19
17
16
15
15
11
10
10

8
7
6
6
5
5
5
4
4
3
2
1
1
0

14



CALENDÁRIO DE EVENTOS TURÍSTICOS RS 2018

TIPO DE ORGANIZADOR
Entidade Pública
Associação, Sindicato, Entidade...
Iniciativa Privada
Instituição Religiosa
Outros

 %
48,9
25,3

8,1
5,4

12,3

TIPO DE LOCAL
Local Aberto
Local Fechado Público
Parque Municipal Exposição e/ou Rodeio
Local Fechado Privado
Espaços Religiosos
CTG
Associação Comercial, CDL, Sindicatos

                  %
39,3
19,7
18,2
10,3

7,4
2,7
2,5

ÂMBITO
Microrregional
Estadual
Nacional
Local
Internacional
 

31,4
26,0
16,9
15,5
10,1

                  %

TIPOLOGIA

CULTURAL
FEIRA / EXPOSIÇÃO
GASTRONÔMICO
RELIGIOSO
ESPORTIVO
FOLCLÓRICO
ENCONTRO TÉCNICO
SEMANA FARROUPILHA
RODEIO CRIOULO
CARNAVAL
FESTIVAL DE CANÇÃO NATIVA
 
 

PARTICIPAÇÃO %

53,8
33,4
24,6
12,5
11,3

6,6
4,7
4,7
3,4
2,2
1,2

 
 

Obs.: alguns eventos foram classificados em mais de uma tipologia

PORTE

PEQUENO
MÉDIO
MEGA
GRANDE 

 %

51,7
21,1
14,8
12,5

PÚBLICO

300 - 5.000
5.001 - 15.000
ACIMA DE 40.000
15.001 - 40.000



10 MUNICÍPIOS QUE MAIS CADASTRARAM 
EVENTOS TURÍSTICOS DURANTE O ANO DE 2018

Fonte:  Calendário de Eventos Turísticos RS 2018

Municípios Quant. 
Eventos

Novo Hamburgo 40
Dois Irmãos 18
Santa Cruz do Sul 18
Jaguari 16
Gramado 15
Flores da Cunha 14
Nova Petrópolis 14

Montenegro 11
Carlos Barbosa 10

Bento Gonçalves 13



MONITORAMENTO MEIOS DE HOSPEDAGEM - RS

Rio Grande do Sul

Porto Alegre

1.614Estabelecimentos:

109Estabelecimentos:

54.906N° de Unidades Habitacionais:

8.758N° de Unidades Habitacionais:

129.845N° de Leitos:

17.974N° de Leitos:

Fonte:  Guia Meios de Hospedagem RS e SINDHA 
Dez/2018











TRABALHO FORMAL E PERFIL DOS 
EMPREGADOS NAS ACTS DO RS 2017















LAZER US$ 56,87
NEGÓCIOS/EVENTOS US$ 111,27
OUTROS US$ 33,29

TURISTA ARGENTINO*

LAZER US$ 49,00
NEGÓCIOS/EVENTOS US$ 82,56
OUTROS US$ 36,07

*DE ACORDO COM TURISTAS PESQUISADOS 
EM TERRITÓRIO GAÚCHO

FONTE: PESQUISA DE CARACTERIZAÇÃO E 
DIMENSIONAMENTO DO TURISMO INTERNACIONAL NO 
BRASIL 2018 /ANO-BASE 2017 MTUR

TURISTA INTERNACIONAL* 

GASTO MÉDIO PER CAPITA 
DIA BRASIL



6.588.770
AUMENTO DE 0,64% 
EM RELAÇÃO A 2016

1.270.618
AUMENTO DE 14,80% 
EM RELAÇÃO A 2016
19,28% DO TOTAL DE
 ENTRADAS BR

DEMANDA INTERNACIONAL 
2017

FONTE: ANUÁRIO ESTATÍSTICO DE TURISMO 2018 - ANO-
BASE 2017/ MINISTÉRIO DO TURISMO



ESTRATÉGIA   PARA  AUMENTAR  O  FLUXO 
DE   VISITANTES    ATRAVÉS   DE   EVENTOS 
PARA  O  RIO GRANDE DO SUL UTILIZANDO 

OS VERBOS:

CRIAR - ELIMINAR 
AUMENTAR - REDUZIR

CRIAR - ELIMINAR 
AUMENTAR - REDUZIR



CONCLUSÃO:

FOCO
SINGULARIDADE

MENSAGEM CONSISTENTE
PERSPECTIVA

FOCO
SINGULARIDADE

MENSAGEM CONSISTENTE
PERSPECTIVA
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